gia excitauit. Tandem fuit mortuus in hospitali Monasteriensis, sic fuit eius regni finis. In comment. Epist. ad Corinth. Melanchthon narrat, Ciconiam in Xenodochio Monachensi in Bauaria mortuum esse,

quietem somni mirabilia visa, et species quasdam 1520  
 vigilantibus etiam aliquibus, sed paucis, oblatas es-  
 se. Cognitum etiam est, fuisse in coetu isto foemi-  
 nas vaticinantes. *Ciconia* iste se imperitum litera-  
 rum esse penitus simulabat, vel erat etiam fortasse,  
 praedicans sibi diuinatus scientiam salutarem contin-  
 gere. Esse tamen studebant hi in numero suo lite-  
 ratos aliquos. Sed et isti ipsi se magistros doctoresue  
 homines habuisse habereue affirmabant nullos, et co-  
 piam scientiae sibi diuinatus conferri vniuersae. In  
 quibus vnam erat *Marcus* (Stübner) nomine praeci-  
 puus, qui sibi a Deo hoc esse datum tributumque  
 eximium gloriabatur, vt ipse interpretando et expli-  
 cando scripta sacrarum literarum excelleret. Hic  
 gentis, quae putatur incolere eam regionem, quam  
 veteres Nariscorum appellant, cuius \*), aliquando  
 fuerat discipulus scholae Vuittenbergensis. Sed stu-  
 dia deseruerat, sive antea, seu posteaquam in illam  
 societatem peruenisset. — Nam et hoc erat in legibus  
 istorum: Ne quis in ocio liberali bonis artibus et li-  
 teris operam daret: Neu aliunde scientiae cognitio-  
 nisque facultatem quaereret, quam ab aeterni Dei  
 benignitate, cui adiumentis humanis nihil esset opus.  
 Nam cur colere aut venerari aliquis vellet Deum?  
 Si non dignaretur eo beneficio, quod datum esset  
 patribus et sanctis viris prisco seculo. Quin etiam  
 par commercium colloquiumque esse a Deo flagitan-  
 dum, et urgentibus tribui. Haec seita, absente in  
 Vangionibus, et postea nescio ubi \*\*), *Martino Lu-*  
*thero* paene anno toto, longe lateque est peruagata.

*Ciconia*

\* ) Ex Elsterberga, Vogtlandiae oppido, oriundus.

\*\*) Wartburgi prope Isenacum. Conf. Aug. Antonii  
 diff. de Pathmo Lutheri in arce Warteburg prope Ise-  
 nacum praeside Christophoro Cellario, Halae Sax. 1696.  
 4. et cum notis theologicis fratris Pauli Antonii fa-  
 pius excusa Halae 1700. 1710. 1718. 4.

1520 *Ciconia* interdum venire Vuitenbergam, sed ibi minus libere et aperte versari. Caeteri aliis in locis ferere fallaces sermones, quibus animi imperitae multitudinis peruertebantur. Sed grati hi erant plurimis spem licentiae rerum omnium et simul cuiusdam regni ostendentes. — Quod sibi *Ciconiam* polliceri credebatur, a quoq; auditum esset, visum se videare aliquando dormientem aduolasse Gabrielem angelum, et postquam astitisset propter se cum alia commemorasse, quae proferenda nondum putaret, tum hoc dixisse: *Tu collocabere in solio meo.* Idque interpretatum *Ciconiam*, promissum sibi principatum esse regni noui et paulo post exorituri. Haec initia sunt clidis et calamitatis, quae peruersit Germaniam, serpente malo paulatim et procedendo acquirente vires, nemine ad cohibendum auertendumue veras rationes ineunte, aut capiente salubria consilia, donec tanquam annes eo pliores, quo longius a fontibus feruntur, illi conatus et talia incepta in manifestos seditionum tumultus et perfidam vim confluxerunt, motuum popularium; et ad extremum in occupationem vrbis Monasteriensis, et regni nefarii detestandum nomen. — Quae causae fuerunt, vt Germania scelere et immanitate rapinarum et caediū foedissime laceraretur, et passim vastaretur ferro et igne, de quibus et aliorum narrationes extant, et hoc loco plura commemoranda non sunt. *Ciconia*, qui vt dictum est vagaretur, neque uspiam fere diu confiseret, quae conceperat animo, ea strenue exequebatur. Siue huius autem mandato, seu sponte sua *Marcus*, cuius supra mentio est facta, Vuitenbergae aliquantis per mansit, quem et nos ibi vidi- mus et cum eo sumus saepe collocuti. Recepserat autem cum ad se *Philippus Melanchthon*, vel innata sibi bonitate, cum hominis cum misertum esset, vel vt certius cognosceret, quid istud genus doceret.

Cen-

Cessebat enim neque admittendum neque reiiciendum quicquam temere, et quod parum alicui exploratum esset. Itaque hic hospitem quidem habebat Philippum, sed nihilominus ad alios ventitabat, et non paucos in suam sententiam perducebat. Quorum caput fuit Martinus Cellarius <sup>o)</sup>, qui ipsis pertinacissime diu sane adhaesit et causam hanc egit atque defendit. Cumque anno xxv. in Prussiam venisset, in liberam custodiam Principis iussu datus, multa scripsit de doctrina illa. Postea animaduertens labascere partes et spem se frustrari, Basileam se contulit, vbi ducta uxore quiete deinceps vixit. Hic Sueuicae gentis cum Philippo Melanchthon Tubingae usum quandam habuerat, cumque et ipse post discessiōnem illius Vuittembergam tandem venisset, a Philippo Melanchthon humano acceptus et tratus amantissime est. Nondum probabat ille scholasticae prioris doctrinae mutata in rationem, deque ea cum Philippo saepe disputando pugnabat. Cum autem et ingenio esset minime hebete, et studii diligentia percultus, tradidit ei Philippus Melanchthon discipulos instituendos, habuitque ille scholam priuatam, frequentem et fructuosam. Hunc igitur Marcus amicum et socium et adjutorem et comitem atque etiam ducem nactus, ita tum propemodum semestre substituit Vuittenbergae. Vbi fiebant omnia indies difficiliora, levitate et petulantia cupiditatis rerum nouarum. Iamque non mussitabatur, sed frenendo ferebatur palam, non quasi pedetentim ad tollenda vitia, quae in operationes sacrorum irrepsissent, progrediendum, sed irruendum et demolliendum.

<sup>o)</sup> Borrhauſ quoque dictus, postea Doctor et Professor Theologiae Basileae, linguae hebr. syriacae et chaldaicae admodum peritus, obiit 1564. vid. Adami Vitas Theologg. p. m. 399.

1520 liendum statim, quicquid perperam introductum usurpatumque esset. Ac duorum potissimum deligebatur repentina mutatio: Ritus actionis in peragenda Eucharistia, et collocatarum in templis imaginum simulacrorumque amotio. Quae non modo conuelli exterminarie, sed publice per contumeliam, propter venerationis impietatem, exportari et concidi aut comburi volebant. Neque carebat factio ista patrocinio quorundam autoritate praeditorum, in quibus et *Andreas Caroloſtadius*<sup>1)</sup> nominabatur. *Philippus Melanchthon* tunc quoque fouebat apud se *Marcum*, quamuis petspicue cognosset, inania esse omnia, quae afferret, et dissentanea inter se, et pleraque nugatoria, nonnulla etiam eiusmodi, ut non esse fana neque integra eum mente deprehenderetur. Ex quibus vnum hoc duxi exponendum. Quodam tempore scribente nescio quid *Philippo*, *Marcus*, qui forte aduersus illum assedisset, in silentio et cogitationibus sensim ibi consopiri, et demittere caput in mensulam, ad quam sedebant, et obdormiscere. Post non multum temporis experrectus erigere se et intueri *Philippum*, et interrogare subito: quanquam esset existimatio eius de *Ioanne Chrysostomo*; cumque *Philippus* commode respondisset, se sentire de illo praeclare, quamvis verbositatem ipsius interdum non probaret: Tum *Marcus*, *Modo*, inquit, vidi illum specie tristii in purgatorio. Ad haec *Philippus* primum rideare, mox discedere deplorans perturbationem tantam in illo, qui purgatorii faceret mentionem eam, quam ipsorum aliae disputationes mirifice refellerent.

## §. XV.

1) Melanchth. in Epp. ad Camer. p. 16. Videt illud Alphabetum adplaudere multitudinem, cuius fauorem et gratiam iam olim mihi uisum est pluris, quam diuina humanaque omnia facere.

## §. XV.

1520

*Anabaptistae a M. Lutherō a. 1522. ex Patbmo reuerso compescuntur.*

Sed cum *Philippus* pondere rerum et negotiorum difficultate superaretur <sup>2)</sup>, neque iis, quae sibi imponi indies grauiora sentiebat, par esset, et impendentium periculorum magnitudinem perspicere <sup>1)</sup>: crebris suis aliorumque literis permouit *Lutherum*, vt Vittenbergam rediret. Et ille (qui

D 2

pau-

q) Melanchthonem per nouos Prophetas non nihil turbatum, Lutherus erigit epistola, in qua docet, quomodo eorum vocatio et spiritus probari debeat, antequam audiantur. Extat egregia haec epistola Tomo II. Epp. Luth. p. 41 b. Risū dignum est mendacium, quod Frid. Staphylus, non Lud. Cresollius, uti Morhofius T. I. Polyhist. p. 7. scribit, primum spargere ausus est, Melanchthonem factum esse pistorem. Sic enim in Epitome Theologiae M. Lutheri trimembri (ed. 1558. 4.) scribit plag. F 2: Hinc Melanthon quoedam et Carolostadius occasionem sumserunt, ut hic Vittenberga relicta in proximo pago ex oratore repeante fieret arator et rusticus, ille persuaderet suis scholasticis, ut omni Philosophiae literarumque studio abieciō sese ad aliquod mechanicum opificium conferrent: philosophiam enim inanem esse, Deo non placere, cum omnes simus θεοδιάκονοι. Crediderunt id plerique. Scimus enim alicubi insignes urbes, in quibus inuentus adeo a literarum studio subtracta fuit, ut ad biennium scholae omnes vastae relictae fuerint, donec Lutherus ex Patbmo reuersus alterum corrigeret eiiceret alterum e Vittenbergensi ditione. Hanc fabulam auctam repetierunt Surius, Ulenbergius, Raemundus aliique. Originem illius cum confutatione nobis dedit Iac. Guil. Feuerlinus in quaestione, an Vitebergae eodem tempore duo Philippi fuerint Professores, inserta Miscell. Lipf. Tom. VII. p. 129 sqq.

r) Extat quoque epistola Melanchth. de his turbulentis hominibus ad Electorem Sax. in Seckendorfil germ. Hist. Lutheranismi p. 452.

1520 paulo ante clam paucis diebus ibi fuisset) tunc palam est reversus, neque indicata re Principi, nequaquam permittente, animo excelso et confidente. Et nisi hoc facere maturasset, res Vuitenbergensis non modo grauiter afflita atque vexata, sed perdita et funditus dirinta fuisset. Reversio eius incidit in Nonarum Martii dies, Anni Christi M D XXII. quibus diebus conciones eo habente omnia conquiescebant, et audientes, cum singularem facultatem explicandi susceptas res, tum dicendi vim, tum etiam virtutem atque fortitudinem admirabantur et reuerebantur autoritatem. Interrogatus tunc unus\*) ex Marci familiaribus, ecquid Doctorem esse Lutherum egregium iudicaret? Immo, inquit, angeli non hominis vocem mihi audiisse videor. Sed Marcus iis diebus aberat, cum nescio quo quarumue rerum causa discessisset. Mox tamen hic se Vuitenbergam ad suum, quem ibi habebat, gregem recepit. Qui rursus ad ipsum confluere et opiniones haustas inter se confirmare, et Marco ad retinendas et defendendas eas animos hortando addere. Inque omnibus maxime et ardentissime M. Cellarius, cuius paulo ante meminimus. Placuit igitur Martinum Lutherum accedi, et ei summam doctrinae exponi. Aegre Lutherum hoc concessisse rescui. Sed tandem certo die et hora fecit potestatem Marco ad se veniendi, solo Philippo Melanchthoni sibi adhibito, cum Marcus Cellarium et alterum quendam ex suis adduxisset. Audivit Lutherus placide narrantem Marcum sua. Cum dicendi finem fecisset, nihil contra illa adeo absurdum et futilia differendum ratus Lutherus hoc modo monuit: viderent, quid agerent. Nihil eorum, quae commemorassent, sacris litteris niti,

\*) Gabriel quidam Torgensis. Scilicet Gabriel Dydymus s. Zwilling, cuius vitam descripsit Io. Ge. Terne, Lips. 1737. 8.

niti, commentaque esse cogitationum curiosarum, aut 1520  
etiam fallaci et fraudulentis spiritus delirar et pernicio-  
sas subiectiones. Ibi Cellarius et voce et gestibus  
vesanis, cum et solum pedibus et propositam men-  
sulam manibus feriret, exclamare et indignari, au-  
sumq; esse Lutherum suspicari tale aliquid de diuina  
homine. At Marcus paulo sedatior, ut scias, inquit,  
*Luthere, me spiritu Dei praeditum esse, ego, quid  
in animo tuo conceperis, sum indicaturus, idque est:*  
*Te incipere inclinari ad haec, ut meam doctrinam  
veram esse credas.* Cum Lutherus, vt ipse postea  
dixit, istam dedita opera sententiam cogitando esset  
complexus: *Increpet te Deus, Satana.* Post haec  
plus verborum faciendum Lutherus non putauit, et  
minantes gloriantesque eos dimisit. Ac nescio quid  
pollicentes de mirabilibus effectiōibus, quibus pro-  
batari sua essent, cum hoc modo dixisset: *Is Deus,*  
*quem ego veneror et colo, facile vestra numina, ne  
quid tale efficiatur, coercedit.* Eo die oppido illi  
excesserunt, et Chembergi distante passibus amplius  
millibus quinque literas plenas maledictis et execra-  
tionibus ad Lutherum miserunt, de quibus longiore-  
rem esse narrationem hanc meam non decet. De Ci-  
conia autem et Marco ipso quid factum sit, et quid  
ipsi amplius conati, qui que exitus vitae eorum fue-  
rint, non habeo compertum, deque eis narrata at-  
que prodita scio neque temporibus neque personis  
consentanea. Et in exponendis his fui prolixior,  
quod ipsis rebus et negotiis omnibus *Philippi Melan-*  
*chthonis labores, curae, opera, consilium, fides,*  
*implicarentur.*

## §. XVI.

*Melancthonis in docendo Wittenbergae assiduitas et studium.*

Post haec res satis tranquillae toto biennio fuc-  
runt, *Martino Luthero*, quem non definerent ad-

1520 uersarii cum manifesto dedecore suo et cause, quam agebant, detimento, lacescere scriptis lepissimis atque etiam ineptissimis, magno animo et summa contentione afferente sua et aduersariorum scripta confutante. Scholasticam autem doctrinam publice priuatumque assiduo exercebat *Philippus Melanchthon*, optimarum artium studia conformando et expoliendo, ordiens ab horum quasi pueritia \*) et progredivs ad ultimam veluti aetatem \*\*) (id quod annis aliquot perfecit) ut initium cum fine denique coniungeretur et coiret, et omnis ista tractatio orbe uno comprehensa absolueretur, cuius graecum nomen esse placuit ἐγκυλοπαιδεῖαν. Atque idem sacrarum etiam literarum diuersas interpretationes explicacionesque conficiebat et elaborabat \*). Cum interea ab occupationibus aliorum negotiorum et opera, quae dabatur omnibus vti volentibus, nihil ei quietis aut ocii vel ad corporis valetudinisque curam, vel aliam vitae suavitatem et recreandum animum relinquatur, neque ab ipso usurparetur, praeter unam voluptatem, quam ex consuetudine et familiaribus colloquiis amicorum percipiebat, qua, quoties licet, libenter fruebatur. Quod autem tum facere coepit, ut seruiret voluntati atque etiam cupiditati quorumuis, et obsequium suum in promptu cunctis esse vellet, ab eo omni postea tempore non voluit recedere. De quo quidem et memini diuersa iudicia diuersorum audire, et intelligo in vtramque partem

\*) a Grammaticis, Dialecticis et Rheticis progymnasmatis.

\*\*) Complectebatur Ethica, Physica, Mathematica et initia doctrinae christianaæ una cum historiarum et linguarum scholis et ecclesiis necessiarum cognitione.

\*) Conf. meine Nachricht von den Verdiensten Melanchthons um die h. Schrift, Altd. 1773. 8.

tem disputari posse. Idque indicabo, vbi prius de 1520 habitu corporis ipsius et valetudine et natura atque ingenio ac moribus, quam hoc loco apte inserere posse existimauit, narrationem absoluero.

## §. XVII.

*Melancthonis habitus corporis et animi: statura, forma, inservicia, incuria corporis, animus vobemens, comitas, candor, naturae bonitas, mansuetudo, festivitas, felicitas memoriae, officiositas, liberalitas, pro amicis solicitude, laborum tolerantia, verecundia, valerudo, morbi, virtus, vestitus, vox, incessus, gestus.*

Fuit statura *Philippus breuiore* <sup>2)</sup>, non tamen breuitate notabili, cum a communi virilium corporum modo illa non procul abesset. Membrorum compositio plane elegans, frons explicata et ardua, insignis vena quadam ampliore in illa eminente, capillus rarius, collum procerum, iugula insigniter concava, oculi pulcri et acies horum mirabiliter clara, pectus satis amplum, venter et ilia astrigitora. Omnium autem partium corporis et integra atque vera sua figura et congruens erat soliditas. Sensus omnes acres, in corpore nulla mole carnium grauato, et eiusmodi, ut facile illud quidem propter subtilitatem afficeretur, sed laboris tamen esset patientissimum, neque facile defatigaretur. Atque narrabat ipse quoties adolescens Tubinga Stuggardiam ad *Capnianem* venisset <sup>3)</sup>, id quod saepe facere consueuit,

D 4

uisset,

a) Hinc versus:

Corpo qui parvus, maximus arte fuit.  
Maximus hic meritis, sed parvus membra Philippus

Pone iacet tumulum, magne Lutere, tuum.

a) Digna sunt lectu, quae ipse Melanchthon in Manlii libello medico p. 46. (edit. Basil. 1563. 8.) de hac re

1520 uisset, et illa vina bibisset pleniora, artuum dolores se statim coepisse innadere, et ideo studuisse citius reuerti Tubingam. Vna fuit ei molesta insomnia. Nam accidebat nonnunquam, vt totam noctem vigilaret, quo incommodo cum propter debilitatem, quae conseqebatur, tum obstreperentes, vt fit, cogitationes iniucandas, grauissime affligebatur. Sed hoc malum depulit diligentia in viâ, praesertim cum aetate procedente ynis vteretur plenioribus \*) et aliis generibus potus, quibus somnus conciliari solet. Ad quem se dabat statim post coenam, et surgebat mox aut non longo interuallo post medium noctem \*\*). Omnesque scriptiones et commentationes, caeteraeque res, vel saltem praecipuae, matutina opera ab eo perficiebantur. Requirebatur autem ab eo quies somni nocturnâ placida. Quantum igitur poterat, cauere, ne qua re perturbaretur animo iturus cubitum: et eam ob causam literarum vespere allatarum lectionem in posterum diem plenumque differre, earum praesertim, quas principes aut ciuitates misissent, quibus rem seriam atque magnam agi suspicaretur. Atque senescens post meridiem interdum, non ille quidem in lecto, sed summa

pra-

re scribit: Memini Capnionem, diuitem virum, non pluribus quam duobus ferculis in prandio vti: vesperi vero vnico erat contentus. Selebam illi adducere scholasticos, meos committones, quia delectabatur iuuenium consuetudine. Doctiores mecum ibant propter bibliothecam, habebat enim pulcherrimam. Visa ad lubitum ea, postea hortum accedentes lusu aliquo nos recreabamus. Sic igitur semper ipse erat contentus duobus ferculis, aut ad summum tribus in prandio: et vesperi vnico. Ipse bibebat lorani, nobis non permittebat bibere eam, sed dabat nobis vinum.

\*) Rhenanis, Alsaticis et Cisalpinis.

\*\*) hor. 2. aut 3.

praescium alicubi recumbens et somnum capiens 520  
 conspectus est. Cum autem eiusmodi potum, quem  
 diximus, prodesse ei increbuisset, vnde ad ipsum  
 benignitate principum ciuitatumque et amicorum  
 aliorum studio ille mittendus curabatur. Constat  
 fuisse admonitum primis statim annis aduentus sui  
*Philippum* ab illustrissimo Principe *Fridericho*, sub-  
 jacente, vt videtur, hoc optimo et doctissimo hu-  
 manissimoque viro *Georgio Spalatino*, quo Princeps  
 peculiari sacerdote vtebatur, vt haberet rationem  
 ipse sui in conseruanda valetudine, neu vini usum  
 intermitteret <sup>w</sup>). Valde autem delectabatur copio-  
 la quadam boni et egregii potus, non tam sua ille  
 quidem, quam hospitum, quos et invitabat huma-  
 nissime, et libeatissime accipiebat, et aliorum quoque,  
 quibus hunc impertiebat, gratia. Nemini autem  
 omnia in toto oppido cella ipsius clausa erat, et  
 quicquid ea condebatur, id petenti promi in hac do-  
 no mos erat. Attentione igitur ille et diligentia af-  
 sequebatur, vt talis corporis firmitas perpetuis labo-  
 ribus sufficeret et inter continuos illos duraret. Cum  
 et a medicinis magnopere abhorreret, neque ullam  
 exquisitam caram corporis adhiberet, ac potius in  
 hac re et parte esset negligentissimus, vel is etiam,  
 qui proposito destinato omitteret atque adeo fugeret  
 omnia, quae corpori curando apta sunt. Vnde fa-  
 sum est, vt tandem balnea <sup>x</sup>) etiam prorsus vita-  
 D 5 uerit,

w) Adami in vitis Philosophorum p. m. 188. Vide-  
 rent amici epistolam a Principe Electore Friderico tunc  
 ad eum scriptam, qua ipsum hortatur, vt valetudini  
 parcat, nec nimio se labore conficiat, et e cella sua  
 commodum potum illi offert. Citabat in ea epistola  
 optimus Princeps dictum Pauli Apostoli: Honorem ha-  
 bendum esse corpori: Et si caetera dicta Pauli vera  
 esse credis, inquit, et hoc verum esse atque illi obe-  
 diendum crede.

x) Inde usque ab A. 40. quo egit annum 43.

1520 uerit, quae aliquando cum amicis ingredi consue-  
nisset. Atque in tali corpore, quale est designatio-  
ne quadam a nobis effictum, animus erat, quem et  
illud caperet, et qui idoneum istud quasi domicilium  
haberet. Humor, quem flauae bilis nomine ap-  
pellant, abundantior, materiam praebebat affectio-  
nibus animi vehementioribus. Grauiter ergo com-  
mouebatur, eratque in eo impetus hic repentinus,  
qui tamen serlabatur celeriter \*). Reipubl. et ami-  
corum negotiis ex animo afficiebatur, et hae curae  
interdum sic excruciant animum ipsius, ut mor-  
bus contraheretur. Sed naturae vi, bilis deiiciendo  
expellebatur, eoque alleuari ille se sentiebat. In-  
genio fuit liberali, comi, admodum benefico et hu-  
manissimo, ad gratificandum semper paratus. Et  
iam minimis in rebus officiisque praestandis non mo-  
do satisfaciebat expectationi omnium, sed hanc su-  
perabat quoque. Quinetiam sua interdum merita aliis  
eum tribuisse et ascripsisse cognitum est \*). Non ille  
consulto alterum quemuis vel aperte maledictis laede-  
re, vel oblique infamare, aut nigros sales, ut dicitur,  
aspergere, notamue et ignominiam vlli inurere.  
Nullum etiam sere dictum aut factum alicuius tam  
duriter vñquam accepit, ut ab illius benevolentia  
familiaritateque et vsu refugeret. Nullae in eo ma-  
levolentiae aut suspicionis latebrae. Nullae aemu-  
lationis quasi insidiae. Nihil subdolum, simulatum,  
tectum, fallax, contraque sincera, simplicia, aper-  
ta, vera omnia, oratio libera, saepe etiam sine  
circumspectione et consideratione, coram quibus illa  
haberetur; exceptaque esse quaedam dicta ipsius, et  
ad quosdam inuidiose delata, notum est. Qued cum  
ipse

\*) nihil magnum, quod non placidum.

\*) Variis exemplis hoc demonstravi in Commenta-  
tione mea de meritis Melanchthonis in S. Scripturam  
p. 81 sqq.

ipse sciret, nullam tamen cautionem huic parti ad-<sup>1520</sup> hibebat, ne ab amicis quidem et benevolis admonitus. Eadem in scribendo libertas erat, quinetiam libros scriptaque sua omnia, et literas, quae afferebantur cotidie plurimæ a diuersis et dissimilibus conditione, loco, fortuna, relinquere omnium oculis et manibus expositas, ex quibus subtractum plurimum esse constat <sup>9)</sup>). Et ipse hoc animaduertens, hortantibus suis etiam, ut custodiret sua, praesertim cum aliis hoc, ut facerent, assidue praeciperet, neque pericula tantum, sed malum præsens saepe demonstrantibus, adduci nunquam potuit, ut esse aliter inciperet et sententiam consuetudinemque hac in parte suam mutaret. Voluntati aliorum promiscitatem inferuiebat atque adeo cupiditatibus indulgebat, cum erga se esset durissimus et immitissimus. Quae non siebant iudicio, sed naturae mansuetudine et bonitate. Seque intelligebat ipse hoc agendo peccare, cum sciret et testaretur, quam perniciosa res esset impunitas et licentia, neque eam coerceri amplius posse saepe deploraret. Pueros paruulos nimio paene amore complectebatur, et naturae affectio haec in ipso insignis et paene intemperata fuit, prudenter in aliis summa et consideratio, quid deceret. Nihil rusticum aut agreste, festiuæ et venusta plurima. Iocis deletabatur, vel tempestiuos potius, ut inter epulas et peregrinationes, minime tristis atque horridus natura, non vitabat. Vtebatur autem iis ridiculis. quae sine contumelia ac probro mordentia laederent neminem; et sales haberent non ineruditos. + Ambiguis libenter et suauiter ludere cum pueris maxime et adolescentibus solebat, hoc ipso etiam exercens intelligentiam illorum ad ferias fallacias.

<sup>9)</sup> Inter hos praecipue referendus est Matthias Flacius.

1520 cias considerandas et explicandas, iisque enarrandis ingenia eorum aevens, et alios consideratione horum fatigari cernens et explicando interdum falli, istam hilaritatis occasionem habebat. Historias quoque et narratiunculas viles et memorabiles crebro exponebat. Moribus omnino placidissimis et mansuetissimis fuit. Comitas in eo et affabilitas prorsus suavis. Si quando etiam vehementius perturbabatur, vt veluti de potestate videretur exire, sedabatur ea cito quasi tempestas, et redire statim ille ad ingenium, ferreque, vt antea, quaecunque ei imponebantur onera, et exequi, quod mandabatur, et efficere, quod petebatur. Idque in se vel vitium vel vitii quiddam sive ipse agnoscebat \*). Ac postquam deserbuerat ardor ille, iocans \*) de se meam referebat interdum narratiunculam et rythmos nostrates \*\*), quibus perhiberetur quidam percuteare et confodere, et esse tamen vim illam saevitiae lentam atque mitem. Itaque vt iracundiae commotio in eo erat et subita et acris, sic nemo illo cognitus est placabilior, quique moderari sibi et temperare affectionibus sciret melius. Animus ipsius in nullos inuidia, odio, malevolentia suffusus, ad omnes autem apertus atque simplex admirabilem in modum. Inter docendum interrogare aliquos fere solebat de iis, quae tractabantur. Idque faciebat admodum scite et apposite, quod pracepta artium liquido teneret, et meminisset exquisite. Fuitque in

\*) Saepe ex animo indignor, scis enim me esse δρυχελλον, (iracundum celeris, sed breuis irae,) quod etiam si vitiosum Stoici putois, tamen fateor. Tom. Lugd. p. 459.

\*\*) De nihilo nihil est irasci, solebat ipse de se dicere.

\*\*) Er bewt und sticht, und thut doch niemand nichet.

in eo valde bona memoria non rerum modo et sententiarnm, sed verborum quoque et orationis. Quae igitur legendo comprehendenderat, ea haerebant in animo iphius. Et, si quid forte commentatus perscriperat, parvo negotio idem verbis propemodum eisdem et eadē serie horum sine scripto postea pronunciabat. Itaque disputando in responsonibus ad obiecta aduersariorum plurimum valebat, et erat illis metuendus. Id quod non semel, institutis de religione doctorum virorum dissentientium partium colloquii, cognitum est. Si res feria ageretur, studio babebat hoc in primis, ne esset dubia oratio et sententia incerta. Neque peius quicquam oderat, quam in argumentando versutias et fallacias conclusiones, quae sophismata, et quam totam non facultatem, secundum Aristotelem, sed voluntatis inductionem sophismata appellarunt. Et sermo igitur planus atque purus, et id quod volebat intelligi (intelligi autem volebat concepta animo vera et definita ac certa) significans, in studio ipsi erat, et cogitationes contortas argutiis implicantibus irascebatur, ita saepe grauiter, ut stomacharetur, et obiurgando ipse perueritatem callidorum et veteratorum increparet acerbius. Ea autem erat acrimonia illius, ut celester deprehenderet talia, neque fere eum quicquam falleret in hoc genere. Usque adeo autem abhorrebat a dubiis et incertis sermonibus, ut ambiguae figuræ orationis in rebus seriis quamvis visitatas ferret iniquias. Ac memini aliquando inter epulas, cum vinum appositum ipsi valde probaretur, iubere illud ex coniuis unum gustare, et dicere, quid videretur. Qui cum respondisset consueta *αγριοθεως* forma: Esse illud haud malum, paene cum indignatione Philippi Melanchthonis; Bonum, inquit, vinum sic laudari non debet; quod simplicem et propriam commendationem usurpandam censuisset. Hoc etsi vul-

garis-

1520 garius atque leuius, moris tamen in illo huius indicium illustre non putaui praetermittendum. Usque adeo vero indiserta, confusa, vaga, indefinita, inexplicataque auersabatur, ut, quoties cum aliquibus de tempore esset constituendum, semper momentum horae iuberet nominari. Et iis suceensebat, qui intra aliquas horas duas aut circiter conueniendum agendumue quippiam esse dicerent. Similiter in mandatis dandis exponendisque negotiis maximopere enitebatur, ut, de qua re ageretur, ea res plane et expresse demonstraretur. Itaque non solebat cuture iubendum significantumue aliquid, quod ipse coram narrare, indicare, mandare posset, sed hoc munus exequebatur ipse. Cogitandi et omnia diligentissime expendendi in eo cura paene erat infinita. Itaque in sua inquirere ipse semper et retexendo studere fieri meliora. + Quodsi in uno studiorum genere ei perseverare, inque illo ociose versari concessum fuisset, haud scio, an ea opera efficere et edere potuisset, quae omnium aliorum elaborationes longe vincerent. Nunc hoc siebat, ut nihil vacui temporis ipsi relinquetur prorsus, sed et iis continuo occuparetur, quae supra indicaui, et nouo quodam mirifico labore insuper desatigaretur. Cooperant enim plerique ipsius et aliorum celebritate moti expetere, ut manu eorum aliquid in suis libellis prescriberetur, quod ostentare possent. Atque aliqui ad tales scripturas chartas conglutinatas et libellos peculiares \*) circumferre, cui rei incredibile est, quantum temporis operaeque tribuerit, cum qualis res esset, animaduerteret, et negando tamen neminem vellet offendere. Iam quicquid tunc ab aliis Vuittenbergae librorum conficiebatur in omni genere doctrinae, eorum nihil sine hoc quasi The seo,

a) Alba, vulgo Stammbücher.

seo, vt dicitur, vel non ipso plane magistro et auctore elaborabatur<sup>b)</sup>). Quae vero in doctrina publica dicebantur, quae recitanda forte erant solennibus in conuentibus, quae proponendae aliquarum rerum significaciones, ab hoc vno scribebantur. Atque vi-  
sie sunt chartae cum humidis adhuc literis reliquae afferri iis, qui iam pronunciare composita ab eo priora coepissent. Quid dicam de prooemiiis<sup>c)</sup>? quibus si ab hoc scriberentur, quod commendari omnes et vendibilia fieri opuscula sua scirent, expetebant haec plurimi, cum interea et externis daretur opera aliqua ipsius, conscribendis iis, quibus illi docendo, concionando, disputando uterentur. Sed hos labores<sup>d)</sup> et istas occupationes tantas aequabat vel etiam

*b) Recte igitur O. F. Schützius L. I. Vitae Dav. Chytræi p. 91. Non abludit a more seculi non adeo vituperando, quo tanta Philippi, communis Germaniae Praeceptoris cum in quaconque arte, tum praecipue in rhetorica, qua thematum curatam inventionem et sermonis puritatem, autoritas erat, vt ne ipsos quidem Doctores in Academiis puduerit, recitare verbotenus, quae illis Philippus optimus in dicendo Magister, prescrispsit, cuius rei fidem singuli Tomi Declamationum Philippi facere possunt. Iac. Heerbrandus in orat. funebr. in Mel. idem testatur, scribens: Suo labore et sudore libros scriptos et alia interdum sub amicorum nomine, vt ipsos quoque celebres redderet, edidit.*

*c) Praefationes Melanchthonis suis et aliorum libris praefixas colligebat et edere secum constituebat Martinus Mylius, qui ideo per quoslibet annos eas indi- cauit admodum accurate in rarissimo libro, cuius titulus est: Chronologia Scriptorum P. Melanchth. Gorlic. 1582. 8.*

*d) Cum ob immodesum studia Lutherus timeret, ne litterarum nimia insanía valetudinis acceleret iacturam, scribebat ad Erasmus, eumque orabat, vt eum per litteras moneret, vt se litteris bonis seruet, quia, inquit,*

1520 etiam superabat vnas. Literas, quibus aliqui commendarentur, et testimonia perscribendi, quae non modo patiebatur facile abs se impetrari, sed dabat etiam perquam liberaliter et prolixe. Nam et facultates ipsius et operaे quibuscumque dari illae possent, in promptu cunctis, neque suum ei quicquam tam proprium erat, quam communia omnia omnibus. Atque est facilitas ista, et haec ea res, quam supra notauimus et reprehendi posse sumus confessi. Cum quidem reprehendi interdum audiuerimus. Deque ea, quoniam dubium non est, venire in mentem vnicuique, quid culpantes dixisse et nunc dicere credibile sit, mihi silendum esse duxi. Sed vituperatione tamen liberare eum, vt opinor, potest, immensa bonitas humanitasque naturae, et nullum sibi suisque prospiciendi et consulendi studium, et seruandi aliorum commodis more etiam confirmatum propositum, et beneficiendi gestiens voluntas: Ac fortasse etiam flagitatores partim molesti improbitate, partim assiduitate acres, quos illum quoquo modō absoluere atque dimittere voluisse, mirandum non est: In quo animus scilicet illis explendus fuit. Itaque pauci, quod optauissent, non fuere consecuti. De nullo autem scribebat quicquam non admodum honorifice et exquisitis verbis atque sententiis. Ac si causa magna esset, cur hoc facere nollet, nihil scribebat potius, scimusque pecunias saepe eum aliquibus dedisse, vt illi discederent,

quit, hoc capite saluo, nescio, quid maius spe nobis pollicemur. T. I. p. 157. b. Epp. Luth. Quod Erasmus etiam fecit, sic eum alloquens: Moderare studiorum labores, quo diu iuuandis litteris suppeterem possemus: nam audio, tibi valetudinem esse non prorsus adamantiam. Postremo vel in hoc vitam cura, ne gratum facias nos sagittagous totius. cf. Erasmi Op. Epp. p. 339.

derent neque instarent litteras petere, et ita quasi 1520 redemisse ab eis interpellationes. Quae cuncta quamvis in vitio esse videantur: ita tamen et ipsa fuerunt indicanda. Ut enim in facie formosa naeuum referre expressa illius imago debet: sic narratio de magnis et praestantibus sapientia atque virtute viris labeculam quoque aliquam, si forte affit, repreäsentans non facere hoc perperam existimanda est. *Philippum omnino Melanchthonem mira afficiebat* solicitude de eventu rerum, negotiorumque, quorum ille particeps esset factus, et tum maxime cum acciderat, ut aliquid ipse censeret aut suaderet, usque adeo canendum esse bono viro statuebat, ne culpam admitteret, neve per errorem quoque aut imprudentiam causam mali daret. Inque his aliquando angoris perturbatio tanta fuit, ut illi paene succumberet e). + Cum caeteris rebus et maxime priuatis atque suis, animum satis bonum haberet, vel etiam magnum atque excelsum, qui et injurias patienter ferret atque adeo contemneret, et in periculis adeundis minime esset timidus f). Verecundia in eo tanta fuit ad ultimum vitae diem, quantam haud scio, an qui in altero cognoverit, reperiatur nemo. Sed interea nihil omnino quod dishonestum non esset neque turpe, quamuis paruum atque humile, facere eum pudere aut pigere. Itaque ea ipsum tractare, agere, exequi multi viderunt, quae infimi etiam famuli inuiti et grauate administrare cernun-

e) Quod maxime animaduertitur in consilio dato Philippo Landgrauio in causa bigamiae.

D b. Schelhornius Tomo II p. 57. sqq. seiner Erzählungen singulare nobis de fortitudine Melanchthonis exhibet specimen. Conf. quoque Adami vita Theolog. p. 357. et Epp. ad Camer. p. 481.

*Melanchth.*

E

1520 cernuntur <sup>g).</sup> Valetudo cum initio esset minus bona viuentis sub alieno coelo et inusitata ratione cibi et potus videntis, et corpus valde attenuaretur, et per vigilationibus debilitaretur, quemadmodum diximus, temperantia tamen moderatoque simul et accurato viatu illam corroborauit, ut stabili et firma vteretur, neque morbos <sup>b)</sup> haberet ullos infestos, praeterquam calculorum a stilectio vesicae, quemadmodum Plinius locutus est (haec Graecis est λθγίας et λθίασις νεφεστική,) quorum saepe acerrimos sensit cruciatus. Non multis annis ante mortem etiam oculorum epiphoris atque lippitudine conflitatus est, et cum spirandi viae semper patuissent, ne scio qua de causa nares tandem obstructae fuerunt, id quod grauissime molestissimeque tulit. Humoris etiam ad lumbos vapores et flatus (qui grauis interdum aegritudinis caussam dant tam corpori quam animo, πάθη haec υποχονδρικὰ vocarunt) tentabant eum nonnunquam, unde doloris nonnihil capiebat. Potus ei necessarius erat, gratus et bonus. Esca qualibet sine fastidio vescebatur. Sed cibos preciosos et opipare conditos et delicias epularum prorsus oderat <sup>i).</sup> Pisciculos minutos

<sup>g)</sup> Adami in vitis Philosophorum p. m. 198. Accidit aliquando, ut Gallus salutandi causa adueniret, et Philippum in hypocausto offenderet altera manu cunas motitanem, altera librum tenentem: id cum hospitem mirari animadueriiset; Philippus patrisfamilias officium et infantum coram Deo gratiam tanta pietate exposuit peregrino, ut doctior ille abiret.

<sup>b)</sup> Singularem de morbis Melanchthonis commen-tationem conscripsi, quae extat in Melanchthonianis p. 49—80.

<sup>i)</sup> Veritati consentanea sunt, quae de temperantia Melanchthonis ad Hardenbergium Eberus scribit in Dan.

autos \*) probabat in cibo maxime, et olera atque 1520  
pulticas omnis generis expetebat, carnes non item.  
Et adolescens in contubernio Tubingae (vbi perpe-  
tua consuetudine hordei iuscula cibum communiter  
cipientibus apponuntur) saepe cum iuscule alterius  
suas carnes commutauit, vt ipse iuscum duplex,  
alter carnes duplices haberet. A piscibus omnino  
non abhorrebat, vescebaturque libenter ouis. Sed  
haec recentia, illos feruentes afferri censebat opor-  
tere. Itaque in aulis vtrumque esse cibum ingratum  
folebat dicere, quod neque recentia oua, et pisces fe-  
re tepidi apponentur, quos iocans neque frigidos  
neque calidos edi debere aiebat. Magnificos apparatus  
conuiuiorum detestabatur, neque dubitabat libere re-  
prehendere et obiurgare eos qui instruxissent. Ac re-  
cordor eum me praecente aliquando quodam in con-  
uinio \*\*) omnium rerum copia abundante, cum  
hospes, quemadmodum mos est nostrorum homi-

E 2

num,

Dan. Gerdesii Scrinii antiquarii Tomo IV. p. 711. Co-  
medit parcissime, et rarius bis in die quam semel, a  
qua tamen abstinentia periculosa eum dehortamur, sed  
ipse sibi illam prodesse ait, et aliquando necessariam  
volenti expedire moleni negotiorum, quibus magis  
magisque indies obruitur Saepe opto ei quietiorem  
locum in hac ipsius senecta dari. Sed illuc fortassis  
eum comitarentur negotia, sicut aliquando per iocum  
ad eum dixerat vir sanctus Antonius Barns. Anglus,  
qui iocose dicenti Philippo, Tu Antoni, cum fies in  
Anglia Episcopus, ego accersitus ero tibi Cancellari-  
us; Minime, respondit, redderes me nimis occupa-  
tum, nam te ubicunque sis, comitantur negotia.

\*) Melanuras in primis et fundulos.] Inde Melan-  
chthon L. II. Epp. p. 219. ubi Principi Anhaltino  
pro misso Escoce gratias agebat, sic pergit: et si  
ego quidem nec piscium nec aliorum animantium  
carne delector, eaque in re facile potuisse Py-  
thagoricos ritus seruare — — .

\*\*) in oppido Oschatz.

1520num, hortaretur eos qui aderant et Philippum in primis, vt quae potuissent acquiri, iis contenti esse et vesci hilariter vellent, se quidem pro suis facultatibus operam dedisse, vt quam optime acciperentur, sed videre se et fateri parum effecisse, quia nihil quod magnopere bellum esset, apponetur, et quae huiusmodi alia tunc commemorari solent visita dissimulatione: Ibi igitur recordor non sine indignatione eum sermonem *Philippum* interpellasse, et grauiter monuisse re manifesta tali oratione non esse vtendum, atque adeo metuendum ne ea ipsa ab aeterno Deo animaduerteretur, cui potius gratiae agendae essent, cum suppeditante largiter tam multa, tum benigne concedente non modo visum, verum etiam abusum illorum. Sed pergamus ad reliqua. Vestitus eum retinebat modum, quo initio fuerat visus. Tunicam semper gestabat, tam domi, quam prodiens foras, vt tectum vndique corpus esset. Inferior vestis consuetudine horum temporum linea duplex fere in duebatur, et super eam lanea altera <sup>k)</sup>. Quam vestem exeuntes in publicum nunc variam gestant, eius honestam speciem demissae ad pedes cum manicis nunquam mutauit. Neque passus est persuaderi sibi, vt exterris vllis sericis aut similibus vteretur. Pelles <sup>\*)</sup> tamen non respuit aquilonares illas, quod essent ad calefaciendum corpus efficaciores.

<sup>k)</sup> Quod ultimo uitae suae die quoque fecit. Nam in narracione de obitu Mel. haec leguntur: circa horam sextam matutinam petit a genero (Peucero) ut capillum longiorem sibi praecideret, quo facto, eriam vestes lineas interas mutare, qualibus ad fouendum calorem corporis senilis uti consueuerat a multis annis, triclicibus, una super alia inducta &c.

<sup>\*)</sup> Marden. Nunquam est visus chirothecis aut soccis, quibus pedes munirentur in frigore, quosue superindueret caligis.

res. De balba voce *Philippi* dictum iam est aliquid, 1520 cuiusmodi et Aristotelis fuisse accepimus, quam tamen *Philippi* ingrauescens paululum aetas ita emendauerat, ut nihil audiretur, quod offenderet quemquam. Sed et iuuenis incedens aliquando alterum humerum detorquere nonnihil solebat. Horum utrumque qui imitari vellent reperiebantur\*), quemadmodum et alios gestus, ut manuum, quas inter loquendum mouebat, et superciliarum, quae sustollebat. Sed imitati tamen complures sunt meliora atque potiora. His expositis, de studiis ipsius, et quae hoc pertinent, nunc etiam quaedam addamus.

### §. XVIII.

*Eius studia, pietas, linguae hebraicae cognitio, mathematicarum disciplinarum cultus, astronomiae amor.* Bernb.  
Ziegleri et Casp. Borneri laus.

Cum in omnium liberalium studiorum genere flagrantissima esset cupiditas *Philippi Melanchthonis*: nihil tamen habuit prius aut antiquius pietate

E 3 reli-

\* Ut Fridericus Staphylus et Alexius Naboth,  
Et quos praeterea longa referre mora est.]

In Andr. Musculi resp. ad virulentum scriptum Fr. Staphyli, 1558. 4. statim ab initio de Staphylo dicitur: in docendo publice gestu, voce, et pronunciatione Philippum imitatus est.

Inter hos imitatores Erasmus Sarcerius quoque referendus est, sub cuius imagine hi versus:

Sarcerius dem Melanthon auf Erden  
Gleich glebt hat mit Kleidern und Geberden.

Facere nequeo, quin hoc loco adducam, quae Corn. Loos Callidius in catal. illustr. Germ. Scriptorum de Theobaldo Thamero plag. O 6 a. scribit: Vir pusillo corpore, macilento, rugosa facie, et gracili voce: ore et tota corporis dispositione Phil. Melançthoni non absimilis.

1520 religiosa, quam sanctissime semper colvit, et cui omnes quasi neroos ingenii sui intentos esse voluit. Itaque in eis potissimum omnibus viribus elaboravit, quibus doctrina Ecclesiae Iesu Christi explicari, constitui, illustrari, amplificari posset. Inque eam partem quam operam dederit, et quid incumbendo effecerit, cum sit euidens, neque quisquam fere nesciat, nostra expositione non est opus, praesertim cum longius excurrere necesse esset, quam instituti scripti ratio et modus pati ferreque videatur. Et procedens tamen narratio sua illam serie attinget et assumet. Cum autem requiri ad eam doctrinam *Hebraicæ*<sup>1)</sup> in primis linguae cognitionem constaret, quam adolescens discere non negligenter incepérat, hoc consecutus est continuatione studii illius, ut scientiam huius adipisceretur haud vulgarem, ac potius nullorum facultate, qui hac excellere putarentur, admodum inferiorem, multumque et saepe collucus est de eius linguae diffílici et obscura translatione atque noticia, cum Bernhardo Ziglero, qui *Laterensis* a nobis nominabatur, et ad eam docendam Lipsiam tandem fuit accersitus, et apud se cum Crucigerō, quos ambos de natura et veritate illius diligentissime cogitare et redivissime iudicare perspexerat<sup>2)</sup>). Amabat autem et magnificiebat Ziglerum non

1) In ea addiscenda Praeceptoribus usus est Io. Reuchlino et Io. Boeschensteinio. Cum hic hand facultatis Professoribus Vitebergam clam relinqueret, Melanchthon Hebraica aliquantis per praelegit. Luth. Epp. Tom. I. f. 139. Hebraicas literas Philippus noster tractat, ut maiore fide, ita et maiori fructu et diligentia, quam Iohannes ille ἀπόστολος. Nimia est hominis et fides, et diligentia, ut vix tempori quicquam cedat. Melanchthon autem ipse Io. Langio scribit Tom. Lugd. Epp. p. 408. Vrgebar cum graeca tum hebraea lectio — — Ego hebraicum φαλτυγίων praelego.

2) Tom. Lugd. Epp. p. 8. Tanta est vis/ingenii in Zieglo-

non tantum propter istam cognitionem et doctrinam, 1520  
 sed quod de omnibus rebus consideratio illius esset  
 accurata et sagax, ingenium autem perquam libe-  
 rale, et, ut ita dicam, candidum, et constantia sum-  
 ma atque fides certa. Caetera studia et constitue-  
 bat atque ordinabat, et ipse sine intermissione exer-  
 cebat. Cumque Vuitenbergae exercitationes scri-  
 bendi dicendique diu sane iam essent paene nullae,  
 hoc autore coepitae sunt materiae rerum utilium  
 scribi et publice declamari. Cum ipse suo exem-  
 plo praeiret caeteris. Nam tum pronunciauit orationem de legibus, quae postea edita fuit. Non  
 cessabat autem vrgere et sua et aliorum opera assi-  
 duitatem doctrinae publicae, et crebro veniebat ipse  
 in ea loca et ad illas horas, quibus aliqui docebant,  
 et apud discipulos assidens audiebat profentes. Quo  
 siebat, ut et hi magis attenti, et existimatio ipsorum  
 melior esset, et discipulorum retineretur fre-  
 quentia. Quia vero sciebat omnem humanae sci-  
 entiae veritatem *mathematicis disciplinis*<sup>\*)</sup> contine-  
 ri, neque sine his aut doctrinam certam, aut sta-  
 bilem cognitionem esse ullam, quibusunque modis  
 poterat ad has colendas studia iuuentutis inuitabat  
 et alliciebat. In quo non parum negotii ei exhibe-  
 batur, propter studiorum istius tractatus minus ele-  
 gantes et quasi blandos: Cum ita adhuc traderentur  
 omnia, ut qui non quasi aptus et natus ad haec per-  
 se esset ipse, horrore illo explicationis deterreretur,

E 4

nedum

Zieglero, ut neminem in his duabus Academiis ei prae-  
 ponendum ducam; et hanc vim naturae confert ad  
 Ecclesiae utilitatem, magna dexteritate illustrat pro-  
 phetica scripta, meque multa ex eius obseruationibus  
 didicisse profiteor.

\*) Epp. ad Camer. p. 66. Non nihil operae succisiuae  
 mihi iam in μαθηματικα collocatur, και τας αρχας videor  
 mihi propemodum comprehendisse.

1520 nedum audiendo professores artium illarum, aut edita scripta legendo magnopere proficeret. Ut igitur sidera spectantibus nota fierent, et tota ista doctrina clarior esset et quasi venustior, instituit, ut Plinii libes secundus enarraretur, et ad illud scriptum applicarentur ea, quae astronomicam scientiam perficiunt. Quae esse nemo fere nescit primum coeli vel potius mundi quandam distinctam descriptionem, deinde omnium orbium et stellarum conversiones et motus demonstrantem rationem. Quo nomine, et quia integerrimum et optimum hunc virum cognoverat, valde dilexit *Casparem Bornerum* \*), cumque eo celeriter necessitudine, postquam in has regiones venerat, coniunctus fuit. Nemo autem *Bornero* ante illa tempora exquisitus aut industria maiore situs, loca, figuris, ortus obitusque siderum signorumque coelestium obseruauerat, neque huius contemplationis iter planius ostenderat. Fuit hic omnino vir egregius et multis magnis verisque virtutibus ornatus, qui piis et ingenuis studiis fundatis tuendisque fortunas vitamque suam impendit.

### §. XVIII.

*Melancthon quam orationis et eloquentiae rationem tenuerit: in sententiis, dictis, exemplis, virtutibus, prorsus singularis: in originibus nominum inuestigandis felix: in expositionibus dilucidus et cautus.*

De *Philippo* autem *Melanchthoni*, quod haec mentio requirat, fortasse reliquum sit, ut indicetur facultas orationis, et quo in genere eruditae doctrinae praestitisse caeteris ille videatur. Sed hoc cum manifestum perspicuumque sit, quod eius scripta et extent et sint in manibus omnium, me differere esset

o) Elegans extat encomium huius viri in S. R. D. Ernesti Opusculis Oratoriis (edit. Lugd. B. 1767. 8.) p. 445 sqq.

set superuscaneum. Apparet defuisse illi non quidem ingenium, non copiam et vim sapientiae et doctrinae, non literarum singularem eruditionem, sed inchoata perficiendi atque elimandi tempus atque oculum<sup>p).</sup> Etsi natura a quadam granditate abhorrens, iudicium voluntatemque ipsius conuertit ad curam potius versandi in quodam castigato et puro atque sano genere orationis, quam in sublimi et vehementi, et cuius compositio operosa esset, elaborandi. Omnino autem subtilis et arguta concinnitas et proprie diserteque eloquendi omnia studium conueniebat disputationibus doctrinae et scholasticae veluti umbrae. Non ille inanibus verbis quasi perstrepere. Non a re proposita sermonem abducere, non aliena intexere. Sed veluti intra suas ripas flu men orationis coercere. Haec est in exponendo perspicua, in narrando et ornata satis et copiosa, in argumentando acuta, neque tamen mollis aut eneruata, verum etiam non declamatoria quidem illa abundantia, sed luculenta breuitate fortis et animosa, eosque aculeos defigens, qui penetrando vulnerent, non pungant tantum perstringendo. Nihil autem

E 5

est

p) Modestissime ipse in epistola quadam ad Hieron. Baumgartnerum de se ita scribit: Ut de eruditione, de ingenio nihil dicam, quae sunt fane mediocria, si ita vultis, certe genus orationis est non admodum scholis vtile, quae exuberantem copiam et floridum quoddam dicendi genus postulant. Nostra vero oratio est exilis et iejuna, nihil ἀρθρόν (floridum), omnia angusta et sine succo — — Tom. Lugd. Epp. p. 54. Epp. ad Camer. p. 303. Me ingenii infirmitas impedit, quo minus hoc decus (Ciceron.) sperare unquam ausus sim, eti quid esset optimum, videbam. Deinde incidi in has rixas, ut vides, in quibus disputatio aliam paene linguam requirit — — Miseriae nostrae non sinunt nos in studiis cursum eum tenere, quem maxime probamus. Vtor ergo hoc paribili sermonis genere, vt possim.

1520 est in hac fucatum, nihil inaequale, nihil ineptum, nullum aucupium varietatis quasi in pictura colorum, nullus tumor, denique simplicia sunt et recta omnia. Ut, si de horum temporum et nostrorum hominum puerili adhuc veteris praestantiae imitatione tam gloriose loqui liceat, non dubitem Atticum perhibere *Philippum Melanchthonem* <sup>q)</sup>. Id quod esset euidentius et clarus, si mediocre saltem otium ad suorum illi limam et expolitionem concessum fuisset, quae pleraque omnia non edita, sed effusa, non composita, sed festinanter in chartas coniecta, non emissâ, sed expulsa sunt, non prodierunt, sed euolarunt, urgente scilicet necessitate et re postulante. Verum ne sic quidem languent, aut dissoluta, ieiuna, trita, vulgaria sunt, sed cum astricta aptis conuersionibus, tum membris integris continuata. Utque fortasse splendor tanquam solis aut auri in illis non eluceat, nitor tamen profecto ostendit se tanquam sideris aut geminae. Et ut non quasi aurea corona conspiciantur hacc redimita, pulcerrimos tamen in eis elegantiae et munditiae flosculos licet cernere. Unum est in scriptis *Philippi* admirabile, quo haud scio, an nostra aetate aliis illi iure conferri possit nemo. Sententiae in oratione non modo cerebrae et exquisitae, sed adeo opportunae, et apte suo quaque loco collocatae. In iis autem, quae ex veteribus assumi, et quibus expositio plenior et

orna-

<sup>q)</sup> Placet iudicium iunioris Dav. Chytraei Camerariano adiungere, quod legitur in praefatione ad Patris Epistolas, Hanouiae 1614. 8. de Epistolis Mel. sic dicentis: Sapientissimis et grauissimis sententiis, et singulari orationis perspicuitate elegantia et suavitate ornatae: ac ut oratio animi character est, multarum virtutum, eximiae pietatis, beneficentiae, humanitatis, prudentiae, comitatis, ac in primis leniorum adflectuum, quos  $\pi\delta\eta$  nominant, vestigiis pressis tritae.

ornatior et illustrior reddi solet, quas Graeci ἀπέκεν-1520  
~~δοξας~~ vocant, vicit non modo *Philippus* studium et  
industriam aliorum, sed hac solertia caeteram facul-  
tatem suam ipse superauit. Quid dicam de exem-  
plis commemoratis et enarratis, et adhaec iis, de  
quibus ageretur, accommodatis? In quo genere plu-  
rima sunt in medio opera atque monumenta studii  
et industriae ipsius. Quid de exquisitis et subiectis  
rationibus atque caussis? In quibus, quod est consi-  
derationis et omnino felicitatis cuiusdam singularis,  
hoc praestabat, ut afferrentur et pertinentia ad pro-  
positum atque rem, de qua agebatur, et illustrantia  
explicando doctrinam institutam. Cum studium  
istud, dum colligit saepe vndique omnia, non solum  
corripere superuacula, sed aliena quoque attexere so-  
leat, adeo ut aliquando plane ineptum deprehenda-  
tur. Hoc autem prudentiae erat, ne quid admisce-  
ret abhorrens aut etiam absurdum aut certe super-  
fluens, in quo aberraret et vagaretur expositio, ne-  
dum contrarium aut dissentaneum aliquid irrepere  
pateretur. In quo vel indiligentia vel fiducia et er-  
ga se favore, reperiuntur eruditorum quoque ali-  
quorum scripta iustae reprehensionis crimen non ef-  
fugere. In originibus nominum scrutandis, inque  
capiendis coniecturis obscurorum et incertorum, non  
modo mirifice solers et gnauus, sed etiam felix for-  
tunatusque erat. Neque vetustis nominibus inter-  
pretandis et ad ea, quae his significantur, attri-  
buendis, cuiusquam opera nostro seculo cognita est  
praeclarior atque melior, quo studio ad certam re-  
rum et firmam cognitionem atque scientiam vix ali-  
ud esse possit efficacius. Vel sine illo haec potius  
fluunt semper et labascit. In iis, de quibus con-  
sultaretur, aut etiam deliberatis scribendo explican-  
dis et componendis, nemo attentam cautionem illius  
et dilucidam expositionem vincere, immo assequi  
potuit.

1520 potuit<sup>2</sup>). Quām autem res operaque ista difficilis et magni momenti sit, norunt illi, qui in manibus eam habuerunt et sunt experti. Vidi cognouique ego eum in talibus operibus non modo sententiarum pondera examinantem, sed verba singula quasi aurificis statera perpendentem.

### §. XX.

*Eius diuinandi et praesagiandi somniaque interpretandi facultas : Physices et Astrologiae studium : Chiromantices scientia quatenus ipsi probata.*

Cum vero natura esset *Philippus Melanchthon* is, qui vestigando scrutandoque aliquid non facile falleretur, tum eius animum praesagiisse multa, et praedicta ab eo, quae euenerunt, scimus<sup>3</sup>), et visa somnio-

r) Optime ideo meritus est *Christophorus Pezelius*, non solum multa alia scripta Melanchthonis, sed etiam consilia et iudicia illius, quotquot reperire poterat, tenebris obruta in lucem edens. Quorum duas nobis collectiones dedit; quarum vna latina, altera germanica consilia continet. Haec volumina magnae molis summaeque utilitatis paucis hodie cognita sunt, et rarissime occurunt. Mea bibliotheca utroque gaudet. Germanico titulus est: *Christliche Berathschla- gungen und Bedenken, Auch andere nützliche und heilsame Erinnerungen und Antworten des weyland Hocherleuchten und gelehrten Manns Ph. Melanthonis — — durch D. Christoph. Pezelium, gedruckt zur Neustadt an der Hardt, 1600. 8. 2. Alph. 5. plagg. Latino autem volumini est hic titulus: Ph. Melanchthonis Consilia siue Iudicia theologica, itemque Responsones ad quaestiones de rebus variis ac multiplicibus, secundum seriem annorum digestae — — collecta et nuno primum edita studio et opera C. Pezelii, Neustadii, 1600. 8. 3. Alph.*

s) Conf. I. I. Bütemeisteri P. Melanchthonis vaticinum memorabile de nunc regnante Caesare Carolo VI. Guelpherb. 1731. 4.

somniorum evidentia atque certa plerumque per qui- 1520  
 etem illi oblata, (quod genus hominum Aristoteles  
*subuoveigys* vocat,) neque fere diuinando hac in par-  
 te esse deceptum <sup>2</sup>). Tentabant idem imitando, sic-  
 ut caetera, alii quoque, et audires passim percon-  
 tantes de somniis et haec recitantes atque coniicien-  
 tes et vbique somniantes plurimos, neque personis  
 neque rebus similibus. Sed haec apponi poterunt  
 ad superiorem mentionem imitationis praeposterae,  
 cum certe exemplum illius multi cum laude et fru-  
 tu sint secuti. Quod autem hic vniuersae rerum  
 naturae consideratione et inquisitione causarum, qui-  
 bus illae continentur, exerceri iuuentutis studia ad  
 religiosae pietatis et cuiuscunque muneris admini-  
 strationem functionemque valde prodesse sciret: pri-  
 mum tractando *Physica* erudite, voluntates commo-  
 uit et animos excitavit discipulorum, et multis illa  
 iucunda vt essent perfecit, deducendo cogitationes  
 ad *Medicinae* artis eam partem, quae stirpes tractat,  
 et caeteras res, quarum explorata noticia in facien-  
 do artem, non modo voluptatem, sed utilitatem af-  
 fert praecipuam, vel etiam ad spem laudabilium  
 operum

<sup>2</sup>) Addere placet exemplum in Pauli Eberi Calenda-  
 rio historico ad diem 9. Aprilis annotatum: A. 1547.  
 cum Melanchthon Servesta, quo propter bellum cum  
 familia et paucis studiosis secesserat, una cum D. Vito  
 Winshemio et M. Marcello ad visendos Collegas, qui  
 remanerant, Witebergam venisset IX April. vigilia  
 Paschatos, ea nocte somniauit, se legentem in Scrip-  
 tore graeco incidisse in haec verba: Τιμοθεον ταυμα-  
 χαται αλωνα, et eis adscriptam vidisse notam XV. ac  
 insomnis secum disputasse, actiue an passiuē verbum  
 αλωνα exponi deberet, sicut et die paschatos in templo  
 indicans hoc somnium collegis quaerebat propriam  
 verbi interpretationem, et quid somnium videretur  
 significare. Euentus deinde XV die post, h. e. XXIV  
 April. commissa pugna in ripa Albis ad Mulbergam  
 Ioh. Fridericus Elector captus,

1520 operum in curando, necessitatem habet. Deinde ad eam, quae est Ptolomaeo pars *Astronomiae seu Astrologiae*<sup>u</sup>), praeuidens futura et occulta aperiens, de coeli quadam inspecta facie et animaduerso habitu (nunc Astrologiam proprie plerique vocant). Ad hanc igitur sive experientiae seu artis rationem plurimos commendatione sua perduxit. Non enim ignorabat fore, vt liberali quadam curiositate animi adolescentum facile caperentur, et ita ab aliis occupationibus abstracti in spacio studiorum utilium et bonorum retinerentur. Quinetiam per iocum solebat manus aduersas aliquorum intueri, et de lineis ibi apparentibus indicare id, quod a quibusque expeti, aut quo delestari illos sciret <sup>w</sup>). Neque ideo tamen *Chiromantices* superstitionem diuinationem confirmabat, aut levitati ineptiisque istis dabat operam, vel aliis eas commendabat, cum constet acer- rimum fuisse eum inimicum omnium, quibus falsitatis nugarumue aliquid implicaretur, vel quorum omnino fundamenta non niterentur evidente veritate et certis rationibus stabilirentur. Diligenter autem et accurate rem distinguebat, neque patiebatur hominum stulticiam et vanitatem cum vera intelligentia et recto vsu confundi. Quamobrem cum naturae

<sup>u</sup>) Philippum Astrologiae diuinatrici plus iusto tribuisse, docet praeter alias b. Schelhornius Tomo II. Amoenit. Hist. Eccles. et liter. p. 609 &c.

<sup>w</sup>) In epistola quadam ad Camer. p. 277 sq. quia Philippus aduersus vituperatores Astrologiae se defendere conatur, inter alia sic scribit: Quid dicent, si etiam lineas in manibus aliquorum me inspicere sole-re, resciuerint, et diuinare de euentis gratis et auditu iucundis? Iam somnia mea, quantopere partim exag- tentur, partim irrideantur, non ignoro; cum alii nar- rent multo absurdiora et futileiora somnia etiam vi- gilantes.

turae consideratione et peruestigatione coniuncta a 1520  
 praestigiis et falsitate superstitiosa vaticinationum  
 longissime separabat. Et quemadmodum illorum  
 studium collandabat, ita hanc impiam optimae et  
 praeclarissimae rei corruptelam vehementer detesta-  
 batur. Atque requirebat in veteribus quibusdam et  
 prudentiam et moderationem, qui temere ac intem-  
 peranter cum Astrologiam inseparati essent, tum uni-  
 uersas mathematicas disciplinas reddidissent inuisas.  
 De quo quamvis cum saepè multumque verba graui-  
 ter faceret, tum scribebat luculente\*), et existebant  
 tunc tamen aliqui, qui illi tanquam auctori approba-  
 torique superstitionis studii obtrectarent, totamque  
 occupationem huius disciplinae malam ac pernicio-  
 sam esse assererent: et nunc etiam liberius a quibus-  
 dam hoc nomine mortuo maledicuntur. Sed cum  
 manifesta sit falsitas criminis istius, et maleuolorum  
 evidens improbitas, nostram defensionem attexi ni-  
 hil attinet. Refellit enim hos non modo res ipsa,  
 sed ipsorum etiam odii immanis scelerata acerbitas<sup>y)</sup>.